
 

 

1) Příloha: Osnova rozhovoru   

OKRUH A: Úvod (Důvody založení, pozice IG mezi sociálními sítěmi) 

1. Co tě vedlo k založení účtu na Instagramu? 

2. Co na to říkali rodiče, pokud o tom ví? 

 Sdílíš s rodiči tvůj IG, konkrétně například, co sdílíš?  

 Pokud někdy viděli tvůj profil na IG, co na něj říkali? 

3. V čem bys řekla, že se liší od jiných sociálních sítí? (Facebook, TikTok, 

YouTube) 

4. Jak dlouho účet máš, vzpomeneš si, kdy sis ho založila? 

 Napadlo tě někdy, že si IG odstraníš? 

5. Víš, jakým způsobem funguje IG? (Po ekonomické stránce) 

 Zobrazují se ti na IG reklamy? Všímáš si jich? 

 

OKRUH B: Prostředí Instagramu (popis aplikace, funkce a nejčastější 

aktivity, povědomí o rizicích) 

6. Co se ti na Instagramu nejvíc líbí?  

7. Jak bys popsala svojí aktivitu na IG? (Co tam běžně děláš?) 

 Ukázka po rozkliknutí ikonky IG 

 Sleduješ na Instagramu videa? 

8. Dokázala bys vybrat fotku (příspěvek) na tvém IG, který se ti nejvíc líbí a 

říct proč? 

9. Používáš na fotkách filtry? Líbí se ti víc příspěvky s nimi i u jiných 

uživatelů? Měli by se používat? (ukázka) 

 Filtry v příspěvcích i ve stories 

10. Využíváš Instagram direct? Píšeš si s kamarády v chatu? 

 Reaguješ na stories? Komentuješ fotky/příspěvky? 

11.  Máš účet veřejně přístupný nebo soukromý? Dokázala bys říct důvod, 

proč máš takové nastavení? 

 Myslíš si, že na IG existují nějaká rizika? 

 Máš přehled o svých sledujících a sledovaných uživatelích? 

12.  Stalo se ti, že by někdo reagoval kriticky nebo nemile na tvůj příspěvek a 

tobě to bylo nepříjemné? 
 

OKRUH C: Příspěvky a ostatní IG uživatelé (přínos jiných IG účtů, 

vnímání identity, sebeprezentace, ukázka) 

13.   Nahlédnutí na profil: diskuze o profilové fotografii, popisku v biu (pod 

fotkou), celkovém vzhledu a poslední přidané fotografii) 

14.   Podle jakých kritérií vybíráš fotky, které přidáš na IG?  

 Vybíráš, co přidáš na IG z pořízených fotek, nebo účelově pořizuješ fotky 

přímo na IG? 

15.   Sleduješ, kdo ti dá srdíčko (lajk), když přidáš příspěvek?  

 Záleží ti na počtu lajků, nebo na komentářích? Připadají ti důležité tyto 

hodnoty? 



 

 

16.   Řekla bys, že lidé na IG vyjadřují, to jací jsou ve skutečnosti, tedy sami 

sebe? 

17.   Jak to vnímáš u sebe, jsi na IG svá, nebo máš určitou virtuální identitu, 

která je třeba odvážnější? 

18.   Co ti přináší sledování ostatních IG-uživatelů? Máš nějaké oblíbené 

účty, které pravidelně sleduješ? Pokud ano, mohla bys odůvodnit proč? 

 Inspirace, zábava, nuda („zabíjení času“), přehled o kamarádech, kontakt 

s přáteli, nebo proniknutí do života neznámých lidí/celebrit?  

 Je pro tebe důležité, co kamarádky píší nebo sdílí? 

 

OKRUH D: ZÁVĚR (Komparace současného používání – v lockdownu, 

používání IG těsně po založení a běžné používání – před lockdownem) 

19.  Vidíš s odstupem času změnu ve svém přístupu k Instagramu? Například 

v přidávání příspěvků? (ukázka: Když se podíváš na svůj první a poslední 

příspěvek vnímáš mezi nimi rozdíl?) 

20.  Smazala si někdy svůj příspěvek, který už tady není, mohla bys to 

případně zdůvodnit? 

21.  Řekla bys, že se nějak změnilo tvé používání IG a obecně sociálních sítí 

během lockdownu? (např. častější přidávání příspěvků, větší sledovanost, 

kontakt s přáteli apod.) 

22.  Doporučila bys ostatním, aby si také založili IG, proč ano/ne? 

  



 

 

 

2) Příloha: Čestné prohlášení o etice výzkumu 

 

Čestné prohlášení o etice výzkumu 
k výzkumnému projektu zahrnujícímu lidské účastníky 

 

Já, 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………….. 

narozen/a 

………………………………………………………….,………………………………

………………………….. 

bytem 

……………………………………………………………………………………………

……………………………….. 

tímto čestně prohlašuji,  

že jsem dodržela veškeré etické zásady realizace výzkumu1. S osobními údaji bylo 

nakládáno jako s přísně důvěrnými a v souladu s právními předpisy České republiky a 

Evropské Unie. Fotografie, jména ani jiné osobní údaje nebudou nikde zveřejňovány. Získané 
výsledky byly zpracovány zcela anonymně. 

 

Jsem si vědom/a právních následků, které by mne postihly, kdyby toto mé 

prohlášení nebylo pravdivé. 

 

V …………………………………… dne…………………………….. 

 

 …………………………………………………………………………… 

 vlastnoruční podpis 

 

  

                                                 
1 Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o 
ochraně osobních údajů) a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jimiž jsou zejména Helsinská deklarace přijatá 18. 

Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964, ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013), zákon č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, zejména 
ustanovení jeho § 28 odst. 1, a Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a 

medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s., jsou-li aplikovatelné). 
 

9. března 1997, 

Aneta 

Bzonková, 

Vajgar 702, Jindřichův Hradec, 

377 01, 

Jindřichově 

Hradci 

18. dubna 2021 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


 

 

3) Příloha: Informovaný souhlas zákonného zástupce účastníka výzkumu. 

Informovaný souhlas zákonného zástupce účastníka výzkumu. 
 

Vážený pane, vážená paní, 

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu2 Vás žádám o souhlas s účastí Vaší 

dcery ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce. Název a současně téma, 

kterým se tato bakalářská práce zabývá je Používání a vliv Instagramu na dívky v rané 

adolescenci. 

 

Autor práce: Studentka Aneta Bzonková, která povede rozhovory s dívkami 

v rámci výzkumné části bakalářské práce, a sice pod katedrou společenských věd, 

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity.  

Kontakt: tel: 606 478 449, email: bzonkovaaneta@gmail.com 

 

Vedoucí práce: Mgr. Marek Šebeš, Ph.D., který odborně dohlíží a kontroluje práci 

studentky. 

 

Cíl výzkumu:  Cílem je zjistit, jaké jsou nejčastější aktivity, jimiž dívky tráví svůj 

volný čas na sociální síti Instagram (IG) a jakým způsobem je ovlivňuje jeho používání 

např. sebeprezentaci dívek, jejich vyjadřování, chování, myšlení). 

Popis výzkumu:  

Na výzkumné otázky se pokusím najít odpověď pomocí polostrukturovaných 

rozhovorů, které budou stěžejní pro výzkum. Průběh rozhovorů bude následovný. 

S dívkami se spojím v domluvený vyhovující termín přes online prostředí, 

z důvodu současné koronavirové epidemie a vládních nařízení s ní spojenými. 

Rozhovor, na jehož základě budou dívky odpovídat, se bude týkat výhradně Instagramu 

a jeho používání dívkami. Otázky budou mj. zaměřené na konkrétní Instagramové účty 

zúčastněných dívek. Debata může například směřovat k popisu sdílených příspěvků na 

konkrétním IG profilu tázané dívky. S osobními údaji bude nakládáno jako s přísně 

důvěrnými a v souladu s právními předpisy České republiky a Evropské Unie. 

Fotografie, jméno ani jiné osobní údaje nebudou nikde zveřejňovány a zneužity dalšími 

osobami. Získané výsledky budou zpracovány zcela anonymně. 

Od začátku navázaného spojení budu rozhovor zaznamenávat pomocí 

záznamového hlasového zařízení, díky kterému vzniknou audionahrávky, se kterými 

bude nakládáno v rámci etických zásad pouze pro účely tohoto výzkumu. 

Audionahrávky budou přepsány do textové formy a následně kódovány. 

Zúčastněné dívky vstupují do rozhovoru zcela dobrovolně, s vědomím 

zákonného zástupce, mohou kdykoliv ukončit rozhovor, neodpovědět nebo odmítnout 

pokračovat ve výzkumu.  

Tímto Vám předem děkuji za spolupráci na mé bakalářské práci. 

 

 

…………………………………………………(datum a podpis řešitele projektu) 

                                                 
2 Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o 
ochraně osobních údajů) a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jimiž jsou zejména Helsinská deklarace přijatá 18. Světovým 
zdravotnickým shromážděním v roce 1964, ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013), zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, zejména ustanovení jeho 
§ 28 odst. 1, a Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o 
lidských právech a biomedicíně publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s., jsou-li aplikovatelné).  

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


 

 

 

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu: 

 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně 

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a 

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše 

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi 

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu 

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí resp. mého dítěte. 

 

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….  

Datum narození:……………… 

Adresa trvalého bydliště 

účastníka:……………………………………………………………. 

Podpis účastníka: ………………………………… 

 

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ………………………………. 

Datum narození:………………… 

Adresa trvalého bydliště zákonného 

zástupce:…………………………………………………. 

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi:……………………………. 

Podpis zákonného zástupce:…………………………………………. 

 

 


